7) §. 41. S. 349.

8) Vgl. Ueber das Römische Contumacialverfahren Wetzell §. 49, besonders S. 458.

walt des Magistrats unterworfen, und ebenso stand es nach Einführung der *Actio de eo quod certo loco* selbst bei den *Stricti juris obligationes*. Die Schranke lag meiner Ansicht nach darin, dass der Magistrat den Zwang zur Einlassung auf den Streit nur da eintreten liess, wo die *Bona fides* verlangte, dass der Schuldner zu Recht stehe. Um nun zu beurtheilen, ob im einzelnen Falle die Unterwerfung des Beklagten unter den Gerichtsstand durch die *Bona fides* verlangt wird, ist allerdings der Umstand, dass Zahlung an dem betreffenden Orte geleistet werden soll, nicht unerheblich; für sich allein entscheidet er aber nicht, wie denn z. B. auch das *Forum domicilii* auf alle Vertragsobligationen sich erstreckt, wenn auch die Zahlung an einem andern Orte als dem Domicile des Schuldners geleistet werden soll. Hauptsächlich aber kommt es darauf an, ob der Schuldner eine längere Zeit an dem Orte sich aufhielt, wo der Gerichtsstand des Vertrags begründet sein soll, so dass beide Theile wie den Anfang, so auch die gänzliche Abwicklung des Geschäfts an jenem Orte sich denken mussten. Dies Resultat wird durch die unmittelbaren Aussprüche der Quellen bestätigt.

Am ausführlichsten verbreitet sich über das *Forum contractus* die L. 19. D. 5, 1:

„*Heres absens ibi defendendus est, ubi defunctus debuit, et conveniendus, si ibi inveniatur nulloque suo proprio privilegio excusatur.*
 §. 1. *Si quis tutelam, vel curam, vel negotia, vel argentariam, vel quid aliud, unde obligatio oritur, certo loci administravit, et si ibi domicilium non habuit, ibi se debet defendere, et si non defendat neque ibi domicilium habeat, bona possideri patietur.* §. 2. *Proinde et si merces vendidit certo loci, vel disposuit, vel comparavit, videtur, nisi alio loci ut defenderet, convenit, ibidem se defendere. Numquid dicimus, eum, qui a mercatore quid comparavit advena, vel ei vendidit, quem scit inde confestim profecturum, non oportet ibi bona possidere, sed domicilium sequi ejus? at si quis ab eo, qui tabernam vel officinam certo loci conductam habuit, in ea causa est, ut illic conveniatur? quod magis habet rationem. Nam ubi sic venit, ut confestim discedat, quasi a viatore emit, vel eo, qui transvehebatur, vel eo qui παραπλεῖ (praeternavigat), emit, durissimum est, quotquot locis quis navigans vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. At si quo constitit, non dico jure domicilii, sed tabernam, pergulam, horreum, armarium, officinam conduxit, ibique distraxit, egit, defendere se eo loci debet.* §. 3. *Apud Labeonem quaeritur, si homo provincialis servum institorem vendendarum mercium gratia Romae habeat, quod cum eo servo contractum est, ita habendum atque si cum domino contractum sit; quare ibi se*